



Montantes expressos em euro

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente:</b>			
Activos fixos tangíveis.....	5	2.006.931,89 €	1.992.564,06 €
Activos intangíveis.....			
Investimentos financeiros.....	12	571,14 €	
Accionistas/sócios.....			
		2.007.503,03 €	1.992.564,06 €
<b>Activo corrente:</b>			
Inventários.....	7	437,27 €	663,83 €
Clientes.....	10	2.767,50 €	6.392,50 €
Estado e outros entes públicos.....	10	4.259,02 €	2.681,65 €
Diferimentos.....	10	10.363,78 €	8.355,36 €
Outros activos correntes.....	10	5.908,15 €	8.180,58 €
Caixa e depósitos bancários.....	4	519.096,96 €	490.553,19 €
		542.832,68 €	516.827,11 €
<b>Total do Activo</b>		<b>2.550.335,71 €</b>	<b>2.509.391,17 €</b>

Manuel Vieira Lopes  
 Alberto Costa do Sôr Carvalho  
 José Joaquim da Costa  
 Hermínio Faustino Ribeiro Coelho Mesquita



RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais:</b>			
Outros Variação nos Fundos Patrimoniais.....	8	1.696.985,54	1.700.985,54
Resultados transitados.....	8	622.972,04	579.758,87
		2.319.957,58	2.280.744,41
Resultado líquido do período.....	8	48.584,46	43.213,17
<b>Total do Fundo Patrimonial</b>		<b>2.368.542,04</b>	<b>2.323.957,58</b>
<b>Passivo:</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Outras contas a pagar.....			
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores.....	10	20.393,33	15.189,88
Financiamentos obtidos.....			
Estado e outros entes públicos.....	10	35.109,37	29.934,74
Diferimentos.....	10	9.972,92	10.763,05
Outros passivos correntes.....	10	116.318,05	129.545,92
		181.793,67	185.433,59
<b>Total do passivo</b>		<b>181.793,67</b>	<b>185.433,59</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>2.550.335,71</b>	<b>2.509.391,17</b>

*Francisco Vieira Lopes*

*Alfredo Costa de Siqueira Carvalho*

*José Joaquim da Costa Soares*

*Hermínio Fausto Ribeiro Coelho Mesquita*





**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>			
Vendas e serviços prestados.....	6	139.831,13	129.919,81
Subsídios à exploração.....	9	1.017.089,76	883.033,93
Variação nos inventários da produção.....			
Trabalhos para a própria entidade.....	7	1.153,64	451,10
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....	7	(59.994,10)	(53.471,67)
Fornecimentos e serviços externos.....	11	(198.605,68)	(191.885,23)
Gastos com o pessoal.....	11	(828.277,05)	(694.333,25)
Imparidade (perdas/reversões).....			
Provisões (aumentos/reduções).....			
Outros rendimentos e ganhos.....	11	38.947,18	35.856,59
Outros gastos e perdas.....	11	(10.009,72)	(30.323,86)
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>100.135,16</b>	<b>79.247,42</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....	5	(51.592,43)	(36.316,61)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>48.542,73</b>	<b>42.930,81</b>
Juros e rendimentos similares obtidos.....	6	41,73	282,36
Juros e gastos similares suportados.....			
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>48.584,46</b>	<b>43.213,17</b>
Imposto sobre o rendimento do período.....			
<b>Resultado liquido do período</b>		<b>48.584,46</b>	<b>43.213,17</b>

Manuel Vieira Lopes  
 Alberto Carlos de S. Carvalho  
 José Joaquim de Carvalho  
 Hermínio Faustino Ribeiro Coelho Mesquita






# DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA

DEZEMBRO 2014

(Método Directo)

**APADIMP**

Montantes expressos em EURO

	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
<b>Actividades Operacionais</b>			
Recebimentos de Utentes		132.089,53	115.214,04
Pagamentos a Fornecedores		(266.268,66)	(278.041,61)
Pagamentos ao Pessoal		(560.353,70)	(473.791,69)
Caixa gerada pelas operações		(694.532,83)	(636.619,26)
Outros recebimentos/pagamentos		(294.044,89)	(221.770,35)
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		(988.577,72)	(858.389,61)
<b>Actividades de Investimento</b>			
Subsídios de Investimento			
Juros e proveitos similares		41,73	272,36
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		41,73	272,36
<b>Actividades de Financiamento</b>			
Recebimentos provenientes de :			
Subsídios e Doações		1.017.089,76	883.033,93
Financiamentos obtidos			
Pagamentos respeitantes a:			
Empréstimos obtidos			
Juros e custos similares			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		1.017.089,76	883.033,93
Variação de Caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3)		28.553,77	24.916,68
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		<b>490.543,19</b>	<b>465.626,51</b>
Caixa e seus equivalentes no fim do período		<b>519.096,96</b>	<b>490.543,19</b>

João Vítor Lopes

Alfredo Costa de Silva Carvalho

João Paulo da Costa Pereira

Hermínio Faust - Álvaro Coelho Marques